
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 26                                                               Maceió/AL, 14 de Fevereiro de 2025  Pág. 1 
 

 

Sumário 

Atos do Gabinete do Reitor 1 
Pró-Reitoria de Graduação 2 
Departamento de Administração de Pessoal 3 
Unidades Acadêmicas 10 

Atos do Gabinete do Reitor 

 
PORTARIA GR Nº 41, 30 de Janeiro de 2025 

 
A VICE-REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o §1º do art. 15, do Estatuto da Ufal, 
aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de 
dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 
Processo nº 23065.000191/2025-17 , resolve:  
Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com 
proventos integrais, a servidora MARIA ALICE ARAUJO 
OLIVEIRA , matrícula SIAPE nº 1120396 , ocupante do 
cargo de Professor do Magistério Superior, Classe E, 
com a denominação de Professor Titular, do Quadro 
de Pessoal da Universidade Federal de Alagoas, com 
fundamento no Art. 3° da Emenda Constitucional 
n°47/2005 c/c Art. 3° da Emenda Constitucional 
n°103/2019.  
Art. 2º A presente portaria entra em vigor na data da 
sua publicação. 
*Publicado no DOU de 14/02/2025, seção 2, pág. 28. 

 
PORTARIA GR Nº 55, 05 de Fevereiro de 2025 

 
A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o § 1º do art. 15 do 
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 
4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em 
vista o que consta no processo nº 
23065.028707/2024-15, resolve: 
Art. 1º Conceder Promoção a LILIAN MARIA PEREIRA 
DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de Professor do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape 
nº 2143975, lotado(a) no(a) Cedida para Ministério 
da Cultura, do nível 4 da Classe D-III para o nível 1 da 
Classe D-IV, a partir de 17 de outubro de 2024, 
quando cumpriu o interstício, preenchendo os 
requisitos para evoluir na carreira, de acordo com o 
Parecer n. 00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a 
Instrução Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o 
art. 14 da Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 
21/2021-Consuni/Ufal. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 17 de outubro de 2024, 
quando cumpriu o interstício, preenchendo os 
requisitos para evoluir na carreira, de acordo com a 
Instrução Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o 
art. 15-A da Lei nº 12.772/12. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA Nº 78, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2025 

 
A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o § 1º do art. 15 do 
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 
4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em 
vista o que consta no processo nº 
23065.030186/2024-58, resolve: 
Art. 1º Revogar a portaria nº 984, de 27 de dezembro 
de 2024, do Gabinete da Reitoria, publicada no Diário 
Oficial da União nº 9, Seção 2, de 14 de janeiro de 
2025, p. 21. 
Art. 2º Retificar, em parte, a Portaria nº 951, de 11 de 
dezembro de 2024, do Gabinete da Reitoria, 
publicada no Diário Oficial da União nº 242, Seção 2, 
de 17/12/2024, p. 18, da seguinte forma: 
I - Onde se lê: 
" Art. 1º Ceder o servidor ALANE CABRAL MENEZES 
DE OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de Professor 
do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1851685, 
pertencente ao Quadro de Pessoal da Universidade 
Federal de Alagoas, para exercício no cargo de 
Secretária Municipal de Saúde do Município de União 
dos Palmares, Estado de Alagoas, com graduação 
superior ou correspondente ao nível 4 dos cargos em 
comissão do Grupo-DAS.)" 
Leia-se: 
"Art. 1º Ceder, a partir de 1º de janeiro de 2025, a 
servidora ALANE CABRAL MENEZES DE OLIVEIRA, 
ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE nº 1851685, pertencente 
ao Quadro de Pessoal da Universidade Federal de 
Alagoas, para exercício no cargo de Secretária 
Municipal de Assistência Social do Município de 
União dos Palmares, Estado de Alagoas, com 
graduação superior ou correspondente ao nível 4 dos 
cargos em comissão do Grupo-DAS." 
II - Onde se Lê: 
"Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do 
órgão cedente." 
Leia-se: 
"Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do 
órgão cessionário." 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 26                                                               Maceió/AL, 14 de Fevereiro de 2025  Pág. 2 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
*Publicado no DOU de 14/02/2025, seção 2, pág. 28. 

 
PORTARIA Nº 81, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2025 

 
A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições que lhe confere o §1º do artigo 15, do 
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria no 
4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e 
considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, 
de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo 
Decreto nº 10.835, de 14 de outubro de 2021, 
publicado no Diário Oficial da União de 15 de outubro 
de 2021, e demais informações que constam do 
processo 23065.000880/2025-21, resolve: 
Art. 1º Ceder o servidor MARCIO JAMERSON GUEDES 
DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 2134237, 
pertencente ao Quadro de Pessoal da Universidade 
Federal de Alagoas, para exercício do cargo em 
comissão de Chefe da Unidade de Contratualização 
(GF - 0027) do Hospital Universitário Professor 
Alberto Antunes, filial da Empresa Brasileira de 
Serviços Hospitalares (EBSERH). 
Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do 
órgão cedente. 
Art. 3º O servidor deverá apresentar-se 
imediatamente ao órgão cedente ao término da 
cessão, observado o disposto no art. 8º do Decreto nº 
10.835, de 14 de outubro de 2021. 
Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria 
caso a servidor não se apresente ao órgão cessionário 
no prazo de trinta dias. 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação. 
*Publicado no DOU de 14/02/2025, seção 2, pág. 28. 

 
ELIANE APARECIDA HOLANDA CAVALCANTI 

 

Pró-Reitoria de Graduação 

 
PORTARIA PROGRAD Nº 37, de 10 de Fevereiro de 

2025 
 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de 
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no 
Proc.Nº 23065.035088/2024-15, resolve: 
Art. 1º Dispensar Japson Gonçalves Santos Silva, Profº 
do Magistério Superior, SIAPE nº 2872005, da função 

de Coordenador do Curso de Graduação em Serviço 
Social (Bacharelado), Faculdade de Serviço Social - 
FSSO, Campus A.C. Simões/UFAL, código FCC-01. 
Art. 2º Designar Maria Alcina Terto Lins, Profª do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1266917, 
para exercer a função acima mencionada. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
*Portaria Publicada no DOU nº 31, de 13 de 
fevereiro de 2025, seção 2, página 24. 

 
PORTARIA PROGRAD Nº 39, de 11 de Fevereiro de 

2025 
 

A PRÓ-REITOR A DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS , no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de 
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no 
Proc. Nº 23065.027136/2024-93, resolve: 
Art. 1º Dispensar, com data retroativa a 01 de 
outubro de 2024, EDNALDO CÂNDIDO MOREIRA 
GOMES, profº do magistério superior, matrícula Siape 
nº 1518133, da função de coordenador do curso de 
Teatro (licenciatura) Instituto de Ciências Humanas, 
Comunicação e Artes - ICHCA/Campus A.C. 
Simões/UFAL, código FCC-01. 
Art. 2º Designar ANDERSON DIEGO DA SILVA 
ALMEIDA, Prof. do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE nº1415221 , para exercer a função acima 
mencionada.  
*Portaria Publicada no DOU nº 31, de 13 de 
fevereiro de 2025, seção 2, página 24. 

 
PORTARIA PROGRAD Nº 40, de 12 de Fevereiro de 

2025 
 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de 
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no 
Proc.Nº23065.035775/2024-22, resolve: 
Art. 1º Dispensar Roberta Vilhena Vieira Lopes, Profª 
do Magistério Superior, SIAPE nº 2257553, da função 
de Coordenadora do Curso de Graduação em 
Coordenação do curso de Ciência da Computação - 
Instituto de Computação - IC, Campus A.C 
Simões/UFAL, código FCC-01. 
Art. 2º Designar Maria Cristina Tenório Cavalcante 
Escarpini, Profª do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE nº 1050378, para exercer a função acima 
mencionada. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 26                                                               Maceió/AL, 14 de Fevereiro de 2025  Pág. 3 
 

*Portaria Publicada no DOU nº 31, de 13 de 
fevereiro de 2025, seção 2, página 24. 

 
PORTARIA PROGRAD Nº 41, de 12 de Fevereiro de 

2025 
 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de 
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no 
Proc. Nº 23065.000017/2025-74, resolve: 
Art. 1º Dispensar, a partir de 12 de junho de 2024, 
AVHA CLARICE PAIXÃO SOARES, Profª do Magistério 
Superior, SIAPE nº 1094576, da função de 
Coordenadora do Curso de Graduação em Medicina, 
FACULDADE DE MEDICINA - FAMED, Campus A.C 
Simões/UFAL, código FCC-01. 
Art. 2º Designar JURACI ROBERTO LIMA, Profº do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1727341, 
para exercer a função acima mencionada. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.  
*Publicada no DOU nº 31, de 13 de fevereiro de 
2025, seção 2 , página 24. 

 
ELIANE BARBOSA DA SILVA 

 

Departamento de Administração de Pessoal 

 
PORTARIA DAP Nº 18, 06 de Janeiro de 2025 

 
A DIRETORA-ADJUNTA NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO 
GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere a 
delegação de competência constante na Portaria nº 
645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, 
e tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.029008/2024-84, resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão a LUIZ ADALBERTO 
PHILIPPSEN JUNIOR, ocupante do cargo efetivo de 
Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 
3001114, lotado na Faculdade de Arquitetura e 
Urbanismo - FAU, do nível 2 para o 3 da Classe C, com 
denominação de Professor Adjunto, a partir de 7 de 
dezembro de 2024, de acordo com o Parecer n. 
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da 
Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 
21/2021-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 7 de dezembro de 2024, 
quando cumpriu o interstício, preenchendo os 

requisitos para evoluir na carreira, de acordo com a 
Instrução Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o 
art. 13-A da Lei nº 12.772/12. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 20, 07 de Janeiro de 2025 

 
A DIRETORA-ADJUNTA NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO 
GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere a 
delegação de competência constante na Portaria nº 
645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, 
e tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.026209/2024-20, resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão a GERALDO MARIO DE 
CARVALHO CARDOSO, ocupante do cargo efetivo de 
Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 
2582372, lotado na Faculdade de Medicina - FAMED, 
do nível 3 para o 4 da Classe C, com denominação de 
Professor Adjunto, a partir de 8 de setembro de 2024, 
de acordo com o Parecer n. 
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da 
Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 
21/2021-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 8 de setembro de 2024, 
quando cumpriu o interstício, preenchendo os 
requisitos para evoluir na carreira, de acordo com a 
Instrução Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o 
art. 13-A da Lei nº 12.772/12. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
ELMA FABIANE DA SILVA SANTOS 

 
PORTARIA DAP Nº 155, 24 de Janeiro de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.024295/2024-36, 
resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por MARIANA 
VIEIRA BARBOSA FARIAS DE ANDRADE , ocupante do 
cargo efetivo de Assistente em Administração, 
matrícula SIAPE nº 3341043, em substituição a 
ZEUXIS EMANUEL DE MORAIS COSTA, ocupante do 
cargo efetivo de Assistente em Administração, 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 26                                                               Maceió/AL, 14 de Fevereiro de 2025  Pág. 4 
 

matrícula SIAPE nº 146971, no exercício da função 
(código FG-1) de Diretor Adjunto do Núcleo Executivo 
de Processos Seletivos - NEPS/COPEVE, no período de 
25 de junho a 11 de julho de 2024, em razão do 
afastamento do titular por férias. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 157, 24 de Janeiro de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.023802/2024-14, 
resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por MARIA JOSE 
DOS SANTOS, ocupante do cargo efetivo de 
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 
3161020, em substituição a MARGARA NEY FIRMINO 
DE OLIVEIRA RODRIGUES, ocupante do cargo efetivo 
de Técnico em Contabilidade, matrícula SIAPE nº 
1614725, no exercício da função (código FG-01) de 
Gerente de Orçamento da Gerência de Execução 
Orçamentária - GEO/Campus Arapiraca, no período 
de 16 a 25 de agosto de 2024, em razão do 
afastamento do titular por férias . 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 158, 24 de Janeiro de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.023697/2024-13, 
resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por RAFAEL 
DIEGO JAIRES DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de 
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 
1839269, em substituição a RACHELI SAMPAIO DE 
MORAES ALBUQUERQUE, ocupante do cargo efetivo 
de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 
3254209, no exercício do cargo de direção (código 
CD-4) de Assessor do Gabinete do Reitor - GR, no 
período de 2 a 11 de setembro de 2024, em razão do 
afastamento da titular para férias (art. 77, da Lei nº 
8.112/1990). 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 166, 27 de Janeiro de 2025 

 
DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.004362/2024-04, 
resolve:  
Art. 1º Homologar os atos praticados por ROSA 
CAVALCANTE LIRA , ocupante do cargo efetivo de 
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 
0384145, em substituição a GAUS SILVESTRE DE 
ANDRADE LIMA, ocupante do cargo efetivo de 
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 
1369412, no exercício do(a) cargo de direção (código 
CD-3) de Diretor Geral do Campos de Engenharias e 
Ciências Agrárias - CECA, no período de 17 de 
setembro a 1 de outubro de 2024 e de 2 a 19 de 
dezembro de 2024, em razão do afastamento do 
titular por férias. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 167, 27 de Janeiro de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.020978/2024-14, 
resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por ELZA MARIA 
DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de Professor do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1119529, em 
substituição a MARIANA GUEDES RAGGI, ocupante do 
cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº 3062821, no exercício do cargo de 
direção (código CD-03) de Direção do Centro de 
Educação - CEDU, no período de 27 de agosto a 8 de 
setembro de 2024, em razão do afastamento do 
titular para licença para tratamento da própria saúde 
(art. 102, da Lei nº 8.112/1990). 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 26                                                               Maceió/AL, 14 de Fevereiro de 2025  Pág. 5 
 

PORTARIA DAP Nº 174, 27 de Janeiro de 2025 
 

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.027872/2024-41, 
resolve:  
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
MARIA CAROLINA DE LUCENA SARMENTO, ocupante 
do cargo efetivo de Assistente em Administração, 
classe D, matrícula Siape nº 1730321, lotado(a) no(a) 
Campus Arapiraca, do padrão de vencimento 10 para 
o 11, com efeitos funcionais a partir de 2 de outubro 
de 2024, de acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 
11.091/2005. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 2 de outubro de 2024, quando 
cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 177, 27 de Janeiro de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.028211/2024-33, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
VINICIUS SOBREIRA BRAGA, ocupante do cargo 
efetivo de Administrador, classe E, matrícula Siape nº 
1860956, lotado(a) no(a) Cedido, do padrão de 
vencimento 9 para o 10, com efeitos funcionais a 
partir de 18 de outubro de 2024, de acordo com os 
arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 18 de outubro de 2024, 
quando cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 178, 27 de Janeiro de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 

de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.027890/2024-23, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
JANAINA XISTO LIMA SOARES, ocupante do cargo 
efetivo de Bibliotecário-Documentalista, classe E, 
matrícula Siape nº 1621324, lotado(a) no(a) Museu 
Theo Brandao de Antropologia e Folclore - MTB, do 
padrão de vencimento 11 para o 12, com efeitos 
funcionais a partir de 1º de outubro de 2024, de 
acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 1º de outubro de 2024, 
quando cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 179, 27 de Janeiro de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.023547/2024-18, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
MARGARA NEY FIRMINO DE OLIVEIRA RODRIGUES, 
ocupante do cargo efetivo de Técnica em 
Contabilidade, classe D, matrícula Siape nº 1614725, 
lotado(a) no(a) Campus Arapiraca, do padrão de 
vencimento 11 para o 12, com efeitos funcionais a 
partir de 10 de setembro de 2024, de acordo com os 
arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 10 de setembro de 2024, 
quando cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 182, 27 de Janeiro de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.028702/2024-84, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
MARGARETE DE SIQUEIRA CHAVES, ocupante do 
cargo efetivo de Secretária Executiva, classe E, 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 26                                                               Maceió/AL, 14 de Fevereiro de 2025  Pág. 6 
 

matrícula Siape nº 1730440, lotado(a) no(a) 
Faculdade de Nutrição - FANUT, do padrão de 
vencimento 10 para o 11, com efeitos funcionais a 
partir de 2 de outubro de 2024, de acordo com os 
arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 2 de outubro de 2024, quando 
cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 190, 29 de Janeiro de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
contidas na delegação de competência constante na 
Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 de 
fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no 
processo nº 23065.024356/2024-65, resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por VINICIUS 
MANZONI VIEIRA, ocupante do cargo efetivo de 
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 
2580000, no exercício do Cargo de Direção (CD-4) de 
Coordenador dos Cursos de Graduação da 
Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD , em razão da 
dispensa do titular (Portaria nº 508/2024-GR) no 
período de 2 a 12 de agosto de 2024. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 194, 29 de Janeiro de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.022425/2024-04, 
resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por ISLANIA 
LIMA DA ROCHA, ocupante do cargo efetivo de 
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 
2941868, em substituição a JAPSON GONÇALVES 
SANTOS SILVA, ocupante do cargo efetivo de 
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 
2872005, no exercício do(a) função comissionada 
(código FCC-1) de Coordenador do curso de 
graduação em Serviço Social da faculdade de Serviço 
Social - FSSO, no período de 26 a 29 de agosto de 
2024, em razão do afastamento do titular por férias e 
a vice-coordenadora MILENA DA SILVA SANTOS, está 
afastada para participar do 10° Encontro 

Internacional de Política Social, em Vitória/ES, 
conforme processo n® 23065.020530/2024-09. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 206, 03 de Fevereiro de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.029280/2024-64, 
resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por FABIANA 
TAVARES DOS SANTOS GOMES , ocupante do cargo 
efetivo de CONTADORA, matrícula SIAPE nº 1611309, 
em substituição a WANESSA CHRISTINA BEIRAUTI 
SIMÕES, ocupante do cargo efetivo de SECRETÁRIA 
EXECUTIVA, matrícula SIAPE nº 1884925, no exercício 
da função (código CD-04) de ASSESSORA DO 
GABINETE DO REITOR, no período de 16 a 30 de 
outubro de 2024, em razão do afastamento do titular 
por FÉRIAS. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 207, 03 de Fevereiro de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.028952/2024-14, 
resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por DAISY 
DAMÁSIO ALBURQUERQUE MERGULHÃO , ocupante 
do cargo efetivo de ARQUITETA E URBANISTA, 
matrícula SIAPE nº 1646863, em substituição a 
MARCELLE MARIA PAIS SILVRE BELO, ocupante do 
cargo efetivo de ARQUITETA E URBANISTA, matrícula 
SIAPE nº 2569108, no exercício do(a) função (código 
FG-01) de CHEFE DE DIVISÃO - GERÊNCIA DE 
PROJETOS DA SUPERINTENDÊNCIA DE 
INFRAESTRUTURA - SINFRA, no período de 08 de 
outubro a 01 de novembro de 2024, em razão do 
afastamento do titular por FÉRIAS. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 26                                                               Maceió/AL, 14 de Fevereiro de 2025  Pág. 7 
 

 
PORTARIA DAP Nº 208, 03 de Fevereiro de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.026873/2024-79, 
resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por GEISA 
FERREIRA DOS SANTOS , ocupante do cargo efetivo 
de TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, matrícula 
SIAPE nº 1176902, em substituição a MAYNARA 
KARINE DOS SANTOS RODRIGUES, ocupante do cargo 
efetivo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, 
matrícula SIAPE nº 2029693, no exercício da função 
(código FG-01) de GERENTE DE ESTÁGIO na 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD, no 
período de 17 de setembro de 2024 a 01 de outubro 
de 2024, em razão do afastamento da titular por 
FÉRIAS. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 215, 04 de Fevereiro de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.026087/2024-71, 
resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por POLYANA 
TENÓRIO DE FREITAS E SILVA , ocupante do cargo 
efetivo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, 
matrícula SIAPE nº 1736197, em substituição a 
THATIANE OLIVEIRA PITA DOS SANTOS, ocupante do 
cargo efetivo de ADMINISTRADOR, matrícula SIAPE nº 
2161385, no exercício do(a) cargo de direção ou 
função (código FG-03) de SECRETÁRIO 
ADMINISTRATIVO no INSTITUTO DE CIÊNCIAS 
HUMANAS, COMUNICAÇÃO E ARTES - ICHCA, no 
período de 02 a 09 de setembro de 2024, em razão 
do afastamento do titular para/por FÉRIAS. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 223, 05 de Fevereiro de 2025 

 

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.028717/2024-42, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão a JOSE RODOLFO 
TENORIO LIMA, ocupante do cargo efetivo de 
Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 
2138454, lotado(a) no(a) Faculdade de Economia, 
Administração e Contabilidade - FEAC, do nível 2 para 
o 3 da Classe C, com denominação de Professor 
Adjunto, a partir de 10 de dezembro de 2024, de 
acordo com o Parecer n. 
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da 
Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 
21/2021-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 10 de dezembro de 2024, 
quando cumpriu o interstício, preenchendo os 
requisitos para evoluir na carreira, de acordo com a 
Instrução Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o 
art. 13-A da Lei nº 12.772/12. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 224, 05 de Fevereiro de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.028567/2024-77, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão a THAISA FRANCIS 
CESAR SAMPAIO SARMENTO, ocupante do cargo 
efetivo de Professor do Magistério Superior, 
matrícula Siape nº 1544769, lotado(a) no(a) 
Faculdade de Arquitetura e Urbanismo - FAU, do nível 
1 para o 2 da Classe D, com denominação de 
Professor Associado, a partir de 15 de outubro de 
2024, de acordo com o Parecer n. 
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da 
Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 
21/2021-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 15 de outubro de 2024, 
quando cumpriu o interstício, preenchendo os 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 26                                                               Maceió/AL, 14 de Fevereiro de 2025  Pág. 8 
 

requisitos para evoluir na carreira, de acordo com a 
Instrução Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o 
art. 13-A da Lei nº 12.772/12. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 225, 05 de Fevereiro de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.027965/2024-76, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão a PATRICIA DE PAULA 
ALVES COSTA DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de 
Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 
1052480, lotado(a) no(a) Campus Arapiraca, do nível 
1 para o 2 da Classe C, com denominação de 
Professor Adjunto, a partir de 9 de dezembro de 
2024, de acordo com o Parecer n. 
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da 
Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 
21/2021-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 9 de dezembro de 2024, 
quando cumpriu o interstício, preenchendo os 
requisitos para evoluir na carreira, de acordo com a 
Instrução Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o 
art. 13-A da Lei nº 12.772/12. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 226, 05 de Fevereiro de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.026220/2024-90, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão a MARCOS IGOR DA 
COSTA SANTOS, ocupante do cargo efetivo de 
Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 
2138498, lotado(a) no(a) Campus do Sertão - 
Unidade de Ensino Santana de Ipanema, do nível 2 
para o 3 da Classe C, com denominação de Professor 
Adjunto, a partir de 1º de dezembro de 2024, de 
acordo com o Parecer n. 

00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da 
Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 
21/2021-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 1º de dezembro de 2024, 
quando cumpriu o interstício, preenchendo os 
requisitos para evoluir na carreira, de acordo com a 
Instrução Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o 
art. 13-A da Lei nº 12.772/12. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 227, 05 de Fevereiro de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.023992/2024-70, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão a DALMO ALMEIDA DE 
AZEVEDO, ocupante do cargo efetivo de Professor do 
Magistério Superior, matrícula Siape nº 1822449, 
lotado(a) no(a) Instituto de Ciências Biológicas e da 
Saúde - ICBS, do nível 3 para o 4 da Classe D, com 
denominação de Professor Associado, a partir de 18 
de outubro de 2024, de acordo com o Parecer n. 
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da 
Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 
21/2021-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 18 de outubro de 2024, 
quando cumpriu o interstício, preenchendo os 
requisitos para evoluir na carreira, de acordo com a 
Instrução Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o 
art. 13-A da Lei nº 12.772/12. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 231, 06 de Fevereiro de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.028063/2024-57, 
resolve: 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 26                                                               Maceió/AL, 14 de Fevereiro de 2025  Pág. 9 
 

Art. 1º Conceder Progressão a ANA CLARA SANTOS 
OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de Professor do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape 
nº 2136056, lotado(a) no(a) Escola Técnica de Artes - 
ETA, do nível 3 para o 4 da Classe D-III, a partir de 2 
de julho de 2023, quando cumpriu o interstício, 
preenchendo os requisitos para evoluir na carreira, 
de acordo com o Parecer n. 
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 14 da 
Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 
21/2021-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 2 de julho de 2023, quando 
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para 
evoluir na carreira, de acordo com a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o art. 15-A 
da Lei nº 12.772/12. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 235, 06 de Fevereiro de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.022823/2024-12, 
resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por MILENA DA 
SILVA SANTOS, ocupante do cargo efetivo de 
Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 
1077539, em substituição a JAPSON GONÇALVES 
SANTOS SILVA, ocupante do cargo efetivo de 
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 
2872005, para o exercício da função (código FCC-1) 
Coordenador do Curso de Graduação em Serviço 
Social, da Faculdade de Serviço Social - FSSO , no 
período de 19 a 25 de agosto e 30 de agosto a 5 de 
setembro de 2024, em razão do afastamento do 
titular para férias (art. 77, da Lei nº 8.112/1990). 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 236, 06 de Fevereiro de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.022564/2024-20, 
resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por POLLYANA 
CASSIA GONZAGA FERREIRA, ocupante do cargo 
efetivo de Assistente em Administração, matrícula 
SIAPE nº 2028513, em substituição a ANA LUCIA DA 
SILVA CABRAL, ocupante do cargo efetivo de 
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 
1466499, para o exercício da função (código FG-1) de 
Chefe titular da divisão de matrícula e controle 
acadêmico, do Departamento de Registro e Controle 
Acadêmico - DRCA, no período de 19 a 26 de agosto 
de 2024, em razão do afastamento da titular para 
férias (art. 77, da Lei nº 8.112/1990). 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 248, 10 de Fevereiro de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.027324/2024-11, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão a PEDRO GUSTAVO 
RIEGER, ocupante do cargo efetivo de Professor do 
Magistério Superior, matrícula Siape nº 1345885, 
lotado(a) no(a) Faculdade de Letras - FALE, do nível 2 
para o 3 da Classe C, com denominação de Professor 
Adjunto, a partir de 21 de novembro de 2024, de 
acordo com o Parecer n. 
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da 
Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 
21/2021-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 21 de novembro de 2024, 
quando cumpriu o interstício, preenchendo os 
requisitos para evoluir na carreira, de acordo com a 
Instrução Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o 
art. 13-A da Lei nº 12.772/12. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 249, 10 de Fevereiro de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 26                                                               Maceió/AL, 14 de Fevereiro de 2025  Pág. 10 
 

de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.024199/2024-98, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão a FLAVIA DE SOUSA 
ARAUJO, ocupante do cargo efetivo de Professor do 
Magistério Superior, matrícula Siape nº 1144449, 
lotado(a) no(a) Faculdade de Arquitetura e 
Urbanismo - FAU, do nível 2 para o 3 da Classe C, com 
denominação de Professor Adjunto, a partir de 16 de 
maio de 2023, de acordo com o Parecer n. 
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da 
Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 
21/2021-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 16 de maio de 2023, quando 
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para 
evoluir na carreira, de acordo com a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o art. 13-A 
da Lei nº 12.772/12. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 250, 10 de Fevereiro de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.024065/2024-77, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão a ALFREDO LEANDRO 
BORIE MOJICA, ocupante do cargo efetivo de 
Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 
1067005, lotado(a) no(a) Campus Arapiraca/Unidade 
de Ensino Penedo, do nível 1 para o 2 da Classe C, 
com denominação de Professor Adjunto, a partir de 
20 de setembro de 2024, de acordo com o Parecer n. 
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da 
Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 
21/2021-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 20 de setembro de 2024, 
quando cumpriu o interstício, preenchendo os 
requisitos para evoluir na carreira, de acordo com a 
Instrução Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o 
art. 13-A da Lei nº 12.772/12. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
JOSE CLEBSON SILVA DE FARIAS 

Unidades Acadêmicas 

 
PORTARIA Nº 003- GD/CTEC de 14 DE FEVEREIRO DE 

2025 
 

O DIRETOR DA UNIDADE ACADÊMICA – CENTRO DE 
TECNOLOGIA - CTEC/UFAL, no uso das atribuições 
que lhe confere o artigo 11 e seu parágrafo único da 
Resolução No 78/2014-CONSUNI, de 17 de novembro 
de 2014, resolve: 
I -Designar os membros abaixo relacionados para 
comporem a COMISSÃO ELEITORAL prevista no Art. 
6º do REGIMENTO INTERNO DA UNIDADE 
ACADÊMICA CENTRO DE TECNOLOGIA, que trata das 
orientações gerais do processo de composição dos 
Colegiados dos Cursos de Graduação em Engenharia 
de Petróleo e em Engenharia Química e dos 
Programas de Pós-Graduação em Engenharia Civil e 
de Materiais: 
DOCENTES 
KARINA RIBEIRO SALOMON – SIAPE: 1644323 
(Presidente) 
DAYANA DE GUSMÃO COELHO – SIAPE: 2151064 
MICHELE AGRA DE LEMOS MARTINS – SIAPE 2153635 
ZENILDA VIEIRA BATISTA – SIAPE 2942555 
TÉCNICOS 
DAVI MENEZES FONSECA – SIAPE: 11735065 
NORMELIA SOARES CORREIA – SIAPE: 1120591 
DISCENTES 
ANDRESSA ELLEN APOLINÁRIO SILVA – MATRÍCULA: 
2024101085 
ARIANA ROSELHA CERVINO – MATRÍCULA: 21111121 
JOSÉ ANTONIO DA SILVA NETO – MATRÍCULA: 
21111157 
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
VLADIMIR CARAMORI BORGES DE SOUZA 

 
PORTARIA FALE Nº 09, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2025 

 
A DIRETORA DA FACULDADE DE LETRAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 19 do 
Estatuto e Regimento Geral da Universidade Federal 
de Alagoas, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 
29 de dezembro de 2003, e pelo art. 11 do Regimento 
Interno da Faculdade de Letras, aprovado em Sessão 
Plenária ocorrida em 26 de fevereiro de 2010, 
resolve: 
Art. 1º Designar os membros da Comissão 
responsável pela condução do processo eleitoral para 
escolha do Colegiado do Programa de Pós-graduação 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 26                                                               Maceió/AL, 14 de Fevereiro de 2025  Pág. 11 
 

em Linguística e Literatura (PPGLL) da Faculdade de 
Letras, para o biênio 2025-2027. 
Representantes Docentes: 
Prof. Dr. Aldir Santos de Paula (Presidente) 
Profa. Dra. Fabiana Pincho de Oliveira 
Representantes Técnicos: 
Paulo Jorge Ferreira Medeiros 
Anderson Augusto Gama Goes 
Representantes Discentes: 
Joel Vieira da Silva Filho 
Lucas Santos de Assis 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
RITA DE CASSIA SOUTO MAIOR SIQUEIRA LIMA 

 
PORTARIA No 03/2025-FEAC, DE 12 DE FEVEREIRO 

DE 2025 
 

O DIRETOR DA FACULDADE DE ECONOMIA, 
ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas no Regimento Interno da 
FEAC, de 17/09/2009, resolve: 
I - Designar os a seguir relacionados para composição 
da Comissão Eleitoral que vai definir os critérios para 
as eleições dos Colegiados de Graduação e 
Pós-Graduação da FEAC: 
- Profa. Luciana Santos Costa Vieira da Silva (Siape 
3305574) – Presidente 
- Téc. Adm. Nadja Maria do Nascimento (Siape 
1121241) 
- Discente Vanielly Clésia Santos de Almeida 
(matrícula 23110453) 
II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
GUSTAVO MADEIRO DA SILVA 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 26                                                               Maceió/AL, 14 de Fevereiro de 2025  Pág. 12 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 
Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP 

cas@dap.ufal.br 
 

Josealdo Tonholo 
Reitor  

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 
Vice-reitora  

João Paulo Fonseca de Almeida  
Chefe de Gabinete  

Jose Clebson Silva de Farias  
Diretor-Geral do Departamento de Administração de 

Pessoal (DAP)  

Eliane Barbosa da Silva  
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)  

Iraildes Pereira Assunção  
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)  

Cezar Nonato Bezerra Candeias  
 Pró-reitor de Extensão (PROEX)  

 

Alexandre Lima Marques da Silva 
 Pró-reitor Estudantil (PROEST)  

Jarman da Silva Aderico  
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)  

Wellington da Silva Pereira  
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho 

(PROGEP)  

Felipe da Rocha Paes  
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)  

Célio Fernando de Sousa Rodrigues  
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH 

 
Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970  

www.ufal.br 

 


	Atos do Gabinete do Reitor 
	Pró-Reitoria de Graduação 
	Departamento de Administração de Pessoal 
	Unidades Acadêmicas 

